平成３０年９月７日
聴覚障がい児在籍校学校長様
聴覚障がい児在籍校教職員様
                                     大阪聴覚障がい児教育研究会 （大聴研）

会 長   古谷  武彦 （岸和田市立大宮小学校長）

第１８回「ＷＡＮＰＡＫＵ交流会」 参加校募集 ２次案内

 平素より、大聴研の活動ならびに聴覚障がい児教育に、ご理解とご尽力をいただきありがとうござい

ます。
 今年度も、大聴研が主催します聴覚障がい児の交流会「ＷＡＮＰＡＫＵ交流会」 を実施したいと思いま

す。つきましては、下記の目的等交流会の趣旨にご理解をいただき、ご参加くださいますようお願いい

たします。

１．会の目的
① いろんな学校・学級に在籍する きこえにくい子どもたちが集まり、交流する機会とする。
② きこえにくい子どもたちが、学習の成果など発表し、また、その発表を聞く機会とする。
③ きこえにくい子どもたちが、目的意識をもち、発表やゲームに取り組み、会の運営にあたれるよう

にする。
④ きこえにくい子どもたちが、様々な情報保障について体験し、選択できるようにする。

２．日時：平成 ３１ 年 １月 ３１日 （木）

３．会場： 八尾市立安中小学校  体育館
      （〒581-0086 八尾市陽光園2-7-33  ： JR 大和路線「八尾駅」より徒歩約５分）

４．プログラム：予定
   ・ ９：４５ 受付開始

・１０：１５ 開会：参加者代表あいさつ、参加校紹介
           発表会
          名刺交換会
    ・１２：００ グループ別 昼食交流会
    ・１２：３０ フリータイム（グループごとに相談して遊ぶ内容を決める）
    ・１３：１５ ゲーム大会 （グループ対抗、室内オリンピック）
    ・１４：００ 閉会：参加者代表あいさつ

アンケートに記入

５．発表の仕方：１校の発表は７分程度でお願いします。

 ・学級単位など集団で発表する  ・数人のグループで発表する  ・個人で発表するなど、
どんな形でもかまいません。

６．発表の内容
  ・調べたこと  ・みんなに聞いてもらいたいこと  ・興味があること  ・劇やダンス など、

なんでもかまいません。

７．発表にあたって
個々の子どもにより理解しやすい方法が異なります、見ている子どもたちが視覚的に分かりやす

いように工夫をしてください。
次の点を考慮してください。（発表方法については大聴研事務局までご相談ください）

    ①発表することばを文字で示す
      ・文字の見やすさに配慮し、できるだけパソコンを使い文字で示せるようにしてください。
      ・パワーポイントの使用の仕方等、参加校が決定後、開催される実行委員会で説明します。

②視覚にうったえる内容のものを選ぶ
③手話で表す

・手話で表せない時は手話通訳をつけます。
④映像を映す場合、字幕が入ったものを使用する

８．当日の情報保障について（予定）
   ・手話通訳がつきます。
   ・発表者の顔（上半身）を、大きくスクリーンに映し出します。
   ・いろいろなお知らせや案内は、文字を使い行います。

９．参加の仕方：別紙、申込書を交流会受付までＦＡＸで送ってください。

 ＜締め切り：１０月３１日（水）まで＞

  ＊子どもが交流会に参加し、発表をしないで見る、先生だけが発表を見に来ていただく、
午前中だけ、午後だけ  といった参加の仕方でもかまいません。

＊会に参加する子どもの保護者が、発表を見に来ていただいてもかまいません。
 （保護者のみの参加はご遠慮ください。）

１０．連絡先
    吹田市立吹田第二小学校 難聴学級  担当 妹尾
    〒564-0041  吹田市泉町3-15-18  ℡：06-6386-0841  FAX：06-6386-1629

１１．その他
  ・午前中に名刺交換会をおこないますので、発表される学校は発表時間を守ってください。
  ・発表で使用されるものは、各校で用意してください。
  ・当日のプログラムは、参加校が決定しだい、発送する予定です。
  ・名刺交換会と昼食交流会、およびゲーム大会は、グループに分かれおこないます。

・名刺交換で使う名刺は、各校であらかじめ作ったものを持ってきてください。
 （グループ分けやグループの人数は、実行委員会の時にお知らせします）

  ・当日は、お弁当やお茶など各自で用意してください。
  ・当日は、体育館用上靴が必要です（下靴をいれる袋も用意してください）。
  ・報道機関が取材にくる場合があります。事前に各校で取材を受けることが可能か、確認をとって

おいてください。

 ☆参加校が決まりしだい、参加校の先生方に集まっていただき、実行委員会を実施します。

ご参加ください。（実行委員会では、発表方法の確認、グループ分けの仕方、ゲーム大会のルール確
認、名刺交換の仕方などを検討します。）

第１８回 「ＷＡＮＰＡＫＵ交流会」 参加申込書
１．学校名（                                             ）
２．学校の住所（〒                                        ）
３．学校の連絡先（℡                        ）

         （FAX                            ）
※FAX でプログラムを送る予定です。必ず FAX 番号を記入してください。

４．参加の仕方：いずれかに○をつけてください
   ・（    ）発表をする

・（    ）発表はしないが、午前中から参加する
・（    ）発表はしないが、午後から参加する
・（    ）先生だけが参加する

 ５．参加人数：合計（       ）名
＜子ども（       ）名、先生（       ）名、保護者（       ）名＞

      子どもの内訳：小１年（    ）名、２年（    ）名、３年（    ）名、４年（    ）名
               ５年（    ）名、６年（    ）名、中学生（    ）名

※座席準備の都合上、参加される保護者の数も記入してください。

 ６．発表のタイトル（発表される学校のみ）
   ・ （例）和太鼓演奏   将来の夢  など                発表者（   ４  ）名

   ・ 「                                」   発表者（      ）名
 ７．発表の内容：簡単に紹介してください（発表される学校のみ）

・（例）個々に夢を語り全員で手話を付け歌う、覚えた○○の詩を順番に手話で表す など
・「                                                   」

８．手話通訳の有無について

  ＊手話を使い発表される場合は、手話通訳はつけませんが、手話を使われない場合や部分的に
使われる場合は、手話通訳をつけます。手話通訳の有無をお聞かせください。

      該当するところに○をつけてください。
（読み取り通訳が必要な場合は各校でお願いします。）

      ・必要なし
      ・部分的に必要：具体的にどこで手話通訳をつけるか記入してください
                （                                        ）
      ・全て手話通訳をつける

９．使用される機器について
  ＊使用される機器について、該当するものに○をつけてください。
     ・液晶プロジェクター ：パソコンは用意しています

（パソコンを使用される学校は、事前にデータを送ってください。詳細は、実行委員会で説明させていた

だきます。）
     ・その他（                                             ）

10．代表の先生のお名前をお書きください （                           ）

＊１０月３１日までに、交流会受付（吹田市立吹田第二小学校 FAX：06-6386-1629  妹尾）へ
ＦＡＸにて申し込んでください。ご不明な点などありましたら、お問い合わせください。